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Solde de fin

2023Année:

Augmentation DéductionSolde début

MCH2 Commune de Siviriez
Bilan

N° de compte Libellé

Date: Heure:21.03.2024

1 ACTIF 43,301,491.77 48,197,399.9647,630,492.56 42,734,584.37

10 Patrimoine financier 13,655,194.74 45,285,415.2443,769,458.14 12,139,237.64

100 Disponibilités et placements à court terme 5,804,137.83 14,718,945.4814,964,294.53 6,049,486.88

1000 Caisse 1,421.20 283,472.85283,944.65 1,893.00

10000.00 Caisse principale 1,193.20 249,156.50249,463.55 1,500.25

10001.00 Caisse Accueil extra-scolaire (AES) 228.00 3,529.753,694.50 392.75

10002.01 Fonds de caisses Cercle scolaire Siviriez 30,786.6030,786.60

1001 Poste 4,288,789.15 12,307,941.4313,033,598.25 5,014,445.97

10010.00 PostFinance CH67 0900 0000 1700 4886 4 4,288,789.15 12,307,941.4313,033,598.25 5,014,445.97

1002 Banques 1,513,927.48 2,127,531.201,646,751.63 1,033,147.91

10020.00 Valiant "Réserve panneaux solaires" 209,660.00 209,690.2530.25

10020.01 Valiant "Réserve CAD" CH39 0630 0428 7691 7508 0 217,593.55 217,625.1531.60

10020.02 Valiant "Ecole" CH39 0630 0428 7691 7090 9 76,793.17 85,321.6078,346.48 69,818.05

10020.03 Valiant "Ecole AC" CH52 0630 0428 7691 7513 7 8,167.60 8,167.60

10020.04 BCF "Compte épargne Bonus" CH31 0076 8300 1495 8010 1 76,418.40 150.95428.70 76,696.15

10020.05 Valiant "Petit-Atelier" CH43 0630 0020 3234 7640 2 654.70 1,089.151,720.00 1,285.55

10020.06 Valiant "Mouvement" CH20 0630 0020 3231 3440 6 141,562.31 892,962.201,566,035.60 814,635.71

10020.07 Valiant "Réserve travaux sur bâtiment de locations" 850.60 854.904.30

10020.08 Raiffeisen "Compte courant (ancien Villaraboud)" 70,638.70 72.50146.25 70,712.45

10020.09 Valiant "Zone sportive" CH34 0630 0428 7691 7449 1 711,588.45 711,596.908.45

101 Créances 3,334,058.97 28,917,267.1527,286,955.49 1,703,747.31

1010 Créances résultant de livraisons de prestations envers tiers 931,927.24 4,646,511.754,753,493.59 1,038,909.08

10100.00 Débiteurs 886,216.94 4,620,605.854,753,627.79 1,019,238.88

10100.50 Débiteurs, compte collectif historique 37,870.30 18,065.90-4,213.00 15,591.40

10101.00 Créances résultant de l'impôt anticipé 7,840.00 7,840.004,078.80 4,078.80

1011 Comptes courants avec tiers 2,220,611.04 5,423,555.163,402,993.75 200,049.63

10110.00 Compte courant avec l'Etat de Fribourg 84,385.23 2,944,334.253,008,888.45 148,939.43

10110.01 Réseau Santé Glâne, avance trésorerie 0.4% 2,040,000.00 2,040,000.00

10110.10 Compte de gérance : La Richozière 35,354.83 164,516.38183,285.20 54,123.65
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10110.11 c/c propriétaire (factures payées) : La Richozière 23,923.90 110,000.0059,647.88 -26,428.22

10110.12 c/c propriétaire (capital) : La Richozière 608.10 608.10

10110.20 Compte de gérance : La Renardière 31,996.83 104,096.43112,454.04 40,354.44

10110.21 c/c propriétaire (factures payées) : La Renardière 4,342.15 60,000.0038,718.18 -16,939.67

1012 Créances fiscales 141,748.34 15,084,918.0215,407,958.28 464,788.60

10120.00 Créances résultant des impôts communaux généraux 382,670.99 14,290,337.1214,630,866.58 723,200.45

10120.99 Ducroire -247,000.00 30,000.00 -277,000.00

10121.00 Créances résultant des impôts fonciers 6,077.35 764,580.90777,091.70 18,588.15

1015 Comptes courants internes 3,597,583.783,597,583.78

10151.00 Compte de compensation, impôts communaux ordinaires 2,182,069.492,182,069.49

10154.00 Compte de compensation, opérations de paiement caisse 11,098.7511,098.75

10154.01 Compte de compensation, opérations remboursements débiteurs 751,208.33751,208.33

10155.00 Compte de compensation, comptabilité générale 483,930.51483,930.51

10155.01 Compte de compensation, facturation 161,925.30161,925.30

10155.98 Autres comptes de compensation, comptes obsolètes 7,351.407,351.40

1016 Avances pour frais administratifs provisoires 6,800.006,800.00

10160.01 Avances Cercle scolaire Siviriez 6,800.006,800.00

1019 Autres créances 39,772.35 157,898.44118,126.09

10192.10 Impôt préalable de la TVA sur FG approvisionnement en eau 21,327.4021,327.40

10192.20 Impôt préalable de la TVA sur FG traitement des eaux usées 25,736.8925,736.89

10192.30 Impôt préalable de la TVA sur FG gestion des déchets 12,953.2512,953.25

10192.40 Impôt préalable de la TVA sur FG vente d'énergie 6,032.756,032.75

10195.10 Débiteur TVA approvisionnement en eau 26,236.25 37,353.0011,116.75

10195.20 Débiteur TVA traiement des eaux usées 12,538.30 40,255.0027,716.70

10195.30 Débiteur TVA gestion des déchets 997.80 8,475.057,477.25

10195.40 Débiteur TVA vente d'énergie 5,765.105,765.10

102 Placements financiers à court terme 15,000.00 15,000.00

1022 Placements à intérêts 15,000.00 15,000.00

10220.00 Obligation S.I.C. "Les Chaussées" 15,000.00 15,000.00

104 Actifs de régularisation 169,265.29 169,265.29264,939.39 264,939.39
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10400.00 Actifs de régularisation charges de personnel 24,165.50 24,165.5025,074.85 25,074.85

10410.00 Actifs de régularisation charges de biens, services et ACE 141,452.09 141,452.09214,939.34 214,939.34

10420.00 Actifs de régularisation impôts 3,647.70 3,647.7024,925.20 24,925.20

106 Marchandises, fournitures et travaux en cours 14,633.25 8,131.45 22,764.70

1060 Articles de commerce 14,633.25 8,131.45 22,764.70

10600.00 Stock mazout citerne bâtiment salle de gymnastique 14,633.25 8,131.45 22,764.70

107 Placements financiers à long terme 303,460.00 10,120.00 293,340.00

1070 Actions et parts sociales 303,460.00 10,120.00 293,340.00

10700.00 Actions Valiant Holding AG 220,000.00 10,120.00 209,880.00

10700.01 Actions SAIDEF - Posieux 72,360.00 72,360.00

10700.02 Actions Moléson 500.00 500.00

10702.00 Parts sociales Banque Raiffeisen 10,000.00 10,000.00

10702.01 Part sociale Coop constructions rurales 400.00 400.00

10702.02 Part sociale S.I.C. "Les Chaussées" 200.00 200.00

108 Immobilisations corporelles du patrimoine financier 4,014,639.40 1,469,817.321,245,137.28 3,789,959.36

1080 Terrains du patrimoine financier 816,438.25 31,126.25 785,312.00

10800.00 Terrains à bâtir Les Chaussiés 785,312.00 785,312.00

10800.06 Crédit zone artisanale "La Caudra" 31,126.25 31,126.25

1084 Bâtiments du patrimoine financier 2,653,400.00 2,653,400.00

10840.00 Immeuble La Richozière 1,190,000.00 1,190,000.00

10840.01 Renardière (3 appartements), Route d'Oron 127, Chavannes 878,400.00 878,400.00

10840.02 Immeuble La Chapellenie 460,000.00 460,000.00

10840.04 Anc. déchetterie, Ch. Clos-du-Vernay 13a, Prez-vers-Siviriez 125,000.00 125,000.00

1087 Installations en construction PF 264,801.15 1,401,550.871,127,577.28 -9,172.44

10870.00 Installations en construction PF 264,801.15 1,401,550.871,127,577.28 -9,172.44

1089 Autres immobilisations corporelles PF 280,000.00 37,140.20117,560.00 360,419.80

10890.00 Centrale de chauffe 280,000.00 37,140.20117,560.00 360,419.80

14 Patrimoine administratif 29,646,297.03 2,911,984.723,861,034.42 30,595,346.73

140 Immobilisations corporelles du patrimoine administratif 29,492,526.94 2,479,164.173,458,958.77 30,472,321.54
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1400 Terrains du patrimoine administratif 257,535.00 257,535.00

14000.01 Terrain centre village Siviriez, Rte Eglise, zone int. gén. 215,235.00 215,235.00

14000.02 Terrains école Prez-vers-Siviriez 42,300.00 42,300.00

1401 Routes et voies de communication du patrimoine administratif 10,361,918.27 672,329.82136,027.57 9,825,616.02

14010.00 Ouvrage génie civil (routes et trottoirs) 15,429,690.51 256,002.7950,170.60 15,223,858.32

14010.99 Amortis. cumulés Ouvrage génie civil (routes et trottoirs) -5,067,772.24 416,327.0385,856.97 -5,398,242.30

1402 Aménagement des cours d'eau du patrimoine administratif 92,257.02322,659.57 230,402.55

14020.00 Aménagement des cours d'eau du patrimoine administratif 256,002.79 256,002.79

14020.99 Amortissements cumulés Aménagement des cours d'eau PA 92,257.0266,656.78 -25,600.24

1403 Autres ouvrages de génie civile du patrimoine administratif 5,525,701.81 132,618.05400,122.65 5,793,206.41

14031.00 Approvisionnement en eau 6,793,872.69 400,122.65 7,193,995.34

14031.99 Amortissements cumulés Approvisionnement en eau -1,268,170.88 132,618.05 -1,400,788.93

1404 Bâtiments du patrimoine administratif 6,201,184.45 316,905.65 5,884,278.80

14040.00 Bâtiment "Café communal" Siviriez 859,633.20 859,633.20

14040.01 Bâtiment scolaire Chavannes-les-Forts 215,416.80 215,416.80

14040.02 Bâtiment salle de gym 1,830,358.20 1,830,358.20

14040.03 Hangar à copeaux 716,805.25 716,805.25

14040.05 Bâtiment administratif 3,750,454.15 3,750,454.15

14040.06 Bâtiment La Renardière 1,079,426.15 1,079,426.15

14040.07 Bâtiment scolaire Prez-vers-Siviriez 1,842,392.55 1,842,392.55

14040.08 Bâtiment complexe communal Villaraboud 1,100,000.00 1,100,000.00

14040.10 Local édilité et voirie 117,880.45 117,880.45

14040.11 Déchetterie 1,823,164.95 1,823,164.95

14040.12 Cabane forestière de Prez-vers-Siviriez 168,250.00 168,250.00

14040.13 Rénovation salle de classe - étage à Villaraboud 123,409.05 123,409.05

14040.14 Panneaux photovoltaïques La Renardière 53,645.00 53,645.00

14040.15 Bâtiment scolaire Siviriez 300,000.00 300,000.00

14040.99 Amortissements cumulés Bâtiments du patrimoine administratif -7,779,651.30 316,905.65 -8,096,556.95

1406 Biens meubles du patrimoine administratif 358,403.15 68,695.20 289,707.95

14060.00 Véhicules et matériels de voirie 634,719.45 634,719.45
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14060.01 Bâtiment "café communal" Siviriez - Cuisinière 26,000.00 26,000.00

14060.02 Changement tableaux interactifs 80,146.20 80,146.20

14060.03 Bâtiment "café communal" Siviriez - Poids public 12,759.20 12,759.20

14060.04 Cuisine école 23,323.20 23,323.20

14060.05 Achat mobiliers scolaires Prez-vers-Siviriez 68,600.40 68,600.40

14060.06 Installation Wifi site des écoles 20,419.25 20,419.25

14060.99 Amortissements cumulés Biens meubles du PA -507,564.55 68,695.20 -576,259.75

1407 Installations en construction PA 4,445,168.43 1,166,062.332,597,969.18 5,877,075.28

14070.00 Installations en construction PA - Compte général 4,086,806.13 765,939.682,556,208.83 5,877,075.28

14071.00 Installations en construction PA - Approvisionnement en eau 358,362.30 400,122.6541,760.35

1409 Autres immobilisations corporelles du PA 2,342,615.83 30,296.102,179.80 2,314,499.53

14090.00 Aménagement zone sportive et culturelle 2,129,148.05 2,129,148.05

14090.02 Eclairage publique système Lubio 94,573.30 94,573.30

14090.03 Décorations lumineuses 49,334.05 49,334.05

14090.07 Rénovation La Renardière 6,000.00 6,000.00

14090.08 Aménagement d'une place de jeux école Villaraboud 172,610.20 172,610.20

14090.09 Place de jeux école de Siviriez 57,000.00 57,000.00

14090.10 Rénovation sol de la Fourmilière 20,708.40 1,089.902,179.80 21,798.30

14090.11 Lame à neige et saleuse 68,558.80 68,558.80

14090.12 Bâtiment "Café communal" Siviriez - rafraîchissement Café 78,998.30 78,998.30

14090.99 Amortissements cumulés Autres immos corporelles du PA -334,315.27 29,206.20 -363,521.47

142 Immobilisations incorporelles du patrimoine administratif 153,770.09 30,744.90 123,025.19

1429 Autres immobilisations incorporelles PA 153,770.09 30,744.90 123,025.19

14290.00 Etude PDG approvisionnement en eau 22,833.90 22,833.90

14290.03 Site internet 23,667.15 23,667.15

14290.05 Apport révision plan aménagement local Prez 1,000.00 1,000.00

14290.06 Crédit aménagement Grand-Clos Prez 645.60 645.60

14290.07 Crédit aménagement Révision PAL 213,237.35 213,237.35

14290.08 Mensuration et numérisation du cadastre 267,301.40 267,301.40

14290.11 Crédit d'étude Café de Chavannes-les-Forts 28,725.00 28,725.00
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14290.99 Amort. cumulés Autres immobilisations incorporelles PA -403,640.31 30,744.90 -434,385.21

14999.99 Compte tampon immobilisation 402,075.65402,075.65
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2 PASSIF 43,301,491.77 21,439,065.1620,872,157.76 42,734,584.37

20 Capitaux de tiers 12,337,478.63 20,684,643.6012,411,479.01 4,064,314.04

200 Engagements courants 1,110,959.05 12,100,012.0811,404,653.03 415,600.00

2000 Engagements cts provenant de livraisons et prestations tiers 816,933.00 9,530,515.459,053,575.70 339,993.25

20000.00 Engagements courants prov.de livraisons et prestations tiers 862,549.00 9,124,628.508,633,885.40 371,805.90

20001.00 Créanciers caisse de compensation 1,817.80 204,034.25202,216.45

20001.01 Créanciers caisse de pension -47,401.40 150,340.05165,928.80 -31,812.65

20001.02 Créanciers assurance accidents 96.70 28,365.1028,268.40

20001.03 Créancier IJM -129.10 23,147.5523,276.65

2002 Impôts et TVA 54,883.95 160,910.78170,491.48 64,464.65

20022.10 TVA, approvisionnement en eau 7.7% 44.5044.50

20022.11 TVA, approvisionnement en eau 2.5% 13,657.4013,657.40

20022.20 TVA, traitement des eaux usées 7.7% 43,188.6543,188.65

20022.30 TVA, gestion des déchets 7.7% 16,878.2016,878.20

20022.40 TVA, vente d'énergie 7.7% 12,817.7012,817.70

20025.10 Créancier TVA approvisionnement en eau 4,751.4010,470.60 5,719.20

20025.20 Créancier TVA traitement des eaux usées 41,723.05 46,568.4343,789.63 38,944.25

20025.30 Créancier TVA gestion des déchets 11,428.65 15,279.4015,386.40 11,535.65

20025.40 Créancier TVA vente d'énergie 1,732.25 7,725.1014,258.40 8,265.55

2003 Acomptes de tiers reçus 231,142.10 1,104,000.00884,000.00 11,142.10

20030.00 Acomptes de tiers reçus promesse de vente et d'achat 220,000.00 1,104,000.00884,000.00

20030.01 Acomptes facturés épuration 11,142.10 11,142.10

2005 Comptes courants internes 1,296,585.851,296,585.85

20053.00 Compte de compensation, salaires PostFinance 446,410.05446,410.05

20053.10 Compte de compensation, salaires Valiant 850,175.80850,175.80

2006 Dépôts et cautions 8,000.00 8,000.00

20060.00 Caution J. Elsa SA, Route de Romont 4, 1678 Siviriez 8,000.00 8,000.00

204 Passifs de régularisation 761,170.70 766,647.95794,859.58 789,382.33

20400.00 Passifs de régularisation charges de biens, services et ACE 586,264.75 591,742.00607,651.91 602,174.66
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20400.10 Passifs de régularisation charges de personnel 174,061.30 174,061.30184,643.62 184,643.62

20420.00 Passifs de régularisation impôts 844.65 844.652,564.05 2,564.05

205 Provisions à court terme 2,800.00 2,800.00

20560.00 Provision assainissement Caisse de pension Etat de Fribourg 2,800.00 2,800.00

206 Engagements financiers à long terme 2,610,521.76 213,316.55203,166.40 2,600,371.61

2064 Emprunts 109,700.00 24,100.00 85,600.00

20640.00 Seco no. 103.06.011/7 salle gym éch. 2029 85,700.00 12,100.00 73,600.00

20640.02 LIM no. 351.35448 échu le 31.12.2024 12,000.00 6,000.00 6,000.00

20640.03 LIM no. 103.08.087/5 échu le 31.12.2024 12,000.00 6,000.00 6,000.00

2068 Subventions d'investissements inscrites au passif 2,500,821.76 189,216.55203,166.40 2,514,771.61

20681.01 Subv. d'invest. cantons et concordats passif_compte général 633,846.40 21,217.70 655,064.10

20681.10 Subv. d'invest. cantons et concordats passif_approv. eau 2,261,732.51 36,385.70 2,298,118.21

20681.30 Subv. d'invest. cantons et concordats passif_élim. déchets 14,850.00 14,850.00

20681.99 Amort. cumulés subv. d'invest. cantons et concordats -629,816.70 62,059.25 -691,875.95

20682.01 Subv. d'invest. communes et assoc. intercomm_compte général 37,140.2037,140.20

20687.10 Subv. d'invest. ménages privés inscr. passif_approv. eau 337,713.35 31,914.20 369,627.55

20687.20 Subv. d'invest. ménages privés inscr.passif_trait.eaux usées 76,508.6076,508.60

20687.99 Amort. cumulés subv. d'invest. ménages privés -117,503.80 13,508.50 -131,012.30

208 Provisions à long terme 7,593,935.92 7,343,775.82 250,160.10

20850.00 Provision place de jeux 6,000.00 6,000.00

2086 Provisions à long terme pour engagements de prévoyance 50,203.27 44,603.27 5,600.00

20860.00 Provision assainissement Caisse de pension Etat de Fribourg 50,203.27 44,603.27 5,600.00

2089 Autres provisions à long terme du compte de résultats 7,537,732.65 7,293,172.55 244,560.10

20890.02 Réserve centre sportif et culturel 7,000,000.00 7,000,000.00

20890.03 Réserve bassin de rétention 46,296.30 46,296.30

20890.05 Provision pour remaniement 491,436.35 293,172.55 198,263.80

209 Engagements envers financ. spéciaux et fonds capitaux tiers 260,891.20 260,891.206,000.00 6,000.00

20910.00 Taxes compensatoires pour locaux de protection civile 260,891.20 260,891.20

20930.00 Réserve contribution de remplacement place de jeux 6,000.00 6,000.00
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29 Capital propre 30,964,013.14 754,421.568,460,678.75 38,670,270.33

290 Financements spéciaux enregistrés sous capital propre 4,814,437.28 25,502.85322,682.95 5,111,617.38

2900 Financements spéciaux enregistrés sous capital propre 4,814,437.28 25,502.85322,682.95 5,111,617.38

29001.00 Financ. spécial, approvis. eau - Maintien valeur 1,876,434.33 69,564.30 1,945,998.63

29001.01 Financ. spécial, approvis. eau - Équilibre compte 933,129.74 933,129.74

29002.00 Financ. spécial, traitement eaux usées - Maintien valeur 1,398,265.66 219,379.85 1,617,645.51

29002.01 Financ. spécial, traitement eaux usées - Équilibre compte 593,283.19 25,502.8525,502.85 593,283.19

29003.01 Financ. spécial, gestion des déchets - Equilibre compte 13,324.36 8,235.95 21,560.31

293 Préfinancements 7,000,000.00 7,000,000.00

2930 Préfinancements 7,000,000.00 7,000,000.00

29300.00 Préfinancement centre sportif et culturel 7,000,000.00 7,000,000.00

295 Réserves liées au retraitement du patrimoine administratif 4,900,652.00 546,009.30 4,354,642.70

2950 Réserves liées au retraitement du patrimoine administratif 4,900,652.00 546,009.30 4,354,642.70

29500.00 Réserve de retraitement - Patrimoine administratif, autres 4,900,652.00 546,009.30 4,354,642.70

299 Excédent (+) ou Découvert (-) du bilan 21,248,923.86 182,909.411,137,995.80 22,204,010.25

2990 Résultat annuel 168,996.71 182,909.41968,999.09 955,086.39

29900.00 Résultat annuel 168,996.71 182,909.41968,999.09 955,086.39

2999 Résultats cumulés des années précédentes 21,079,927.15 168,996.71 21,248,923.86

29990.00 Résultats cumulés des années précédentes 21,079,927.15 168,996.71 21,248,923.86
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11:00:58

Solde de fin

2023Année:

Augmentation DéductionSolde début

MCH2 Commune de Siviriez
Bilan

N° de compte Libellé

Date: Heure:21.03.2024

43,301,491.77 47,630,492.56 48,197,399.96 42,734,584.37Total de l'actif
43,301,491.77 20,872,157.76 21,439,065.16 42,734,584.37

26,758,334.80 26,758,334.80 -0.00

Total du passif
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